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Ⅰ．令和２年度　一般会計等

１．財務書類４表要約一覧

（１）貸借対照表 （単位：百万円） （３）純資産変動計算書 （単位：百万円）

金額

金額 金額 前年度末純資産残高 65,933

【資産の部】 【負債の部】 純行政コスト（△） -59,369

１：固定資産 １：固定負債 財源 60,635

（１）有形固定資産 （１）地方債 62,299 税収等 33,212

①　事業用資産 75,182 （２）長期未払金 - 国県等補助金 27,423

②　インフラ資産 35,520 （３）退職手当引当金 6,849 本年度差額 1,266

③　物品 1,486 （４）損失補償引当金 - 資産評価差額 -

（２）無形固定資産 241 （５）その他 1,203 無償所管換等 34

（３）投資その他の資産 その他 0

①　投資及び出資金 2,036 ２：流動負債 本年度純資産変動額 1,300

②　長期貸付金 13,246 （１）１年以内償還予定地方債 7,000 本年度末純資産残高 67,233

③　基金 6,889 （２）未払金及び未払費用 0

④　その他 1,677 （３）賞与等引当金 654

（４）預り金 172

２：流動資産 （５）その他 141

（１）現金預金 2,823

（２）基金 4,801 負債合計 78,318

（３）その他 1,650 【純資産の部】

１：固定資産等形成分 142,469

２：余剰分（不足分） -75,236

純資産 67,233

資産合計 145,551 負債及び純資産合計 145,551 （４）資金収支計算書 （単位：百万円）

金額

（２）行政コスト計算書 （単位：百万円） 【業務活動収支】

金額 構成比率 業務支出 56,275

【経常費用】 業務収入 60,913

１：業務費用 臨時支出 104

（１）人件費 10,097 16.9% 臨時収入 -

（２）物件費等 13,438 22.5% 業務活動収支 4,534

（３）その他の業務費用 737 1.2% 【投資活動収支】

２：移転費用 35,469 59.4% 投資活動支出合計 9,185

経常費用合計 59,740 投資活動収入合計 3,967

【経常収益】 投資活動収支 -5,218

１：使用料及び手数料 730 55.9% 【財務活動収支】

２：その他 575 44.1% 財務活動支出 6,304

経常収益合計 1,305 財務活動収入 7,406

純経常行政コスト 58,435 財務活動収支 1,102

【臨時損失】 本年度資金収支額 418

１：資産除売却損 497 52.7% 前年度末資金残高 2,233

２：投資損失引当金繰入額 341 36.2% 本年度末資金残高 2,651

３：損失補償引当金繰入額 - -

４：その他 105 11.1% 前年度末歳計外現金残高 169

臨時損失合計 943 本年度歳計外現金増減額 2

臨時利益合計 9 本年度末歳計外現金残高 172

純行政コスト 59,369 本年度末現金預金残高 2,823

科目

科目

借方

科目

貸方

科目

科目



Ⅰ．令和２年度　一般会計等

２．前年度比較

（１）貸借対照表 （単位：百万円）

令和元年度 令和２年度 差引 備考

【資産の部】

１：固定資産

（１）有形固定資産

①　事業用資産 74,347 75,182 835 新規取得等による増加＋3,657百万円、除売却等による減少△908百万円、減価償却費△1,915百万円

②　インフラ資産 35,620 35,520 -100 新規取得等による増加＋1,116百万円、除却等による減少△74百万円、減価償却費△1,141百万円

③　物品 1,239 1,486 247 新規取得等による増加＋383百万円、除却等による減少△4百万円、減価償却費△132百万円

（２）無形固定資産 208 241 33

（３）投資その他の資産

①　投資及び出資金 2,378 2,036 -342 (地独)桑名市総合医療センターに対する投資損失引当金増加△341百万円

②　長期貸付金 13,437 13,246 -191 桑名市総合医療センターへの長期貸付金増加＋1,201百万円、短期貸付金への振替△1,391百万円

③　基金 5,576 6,889 1,313
新型コロナウイルス感染症緊急対策基金＋1,081百万円、ふるさと応援基金＋408百万円、その

他基金＋374百万円、地域振興基金△526百万円、その他基金△23百万円

④　その他 1,732 1,677 -55

３：流動資産

（１）現金預金 2,403 2,823 420

（２）基金 5,043 4,801 -242 減債基金増加＋3百万円、財政調整基金減少△245百万円

（３）その他 862 1,650 788 桑名市総合医療センターへの貸付金（１年以内返済分）＋864百万円、未収金△76百万円

資産合計 142,844 145,551 2,707

【負債の部】

１：固定負債

（１）地方債 61,896 62,299 403
一般会計+561百万円、（地独）桑名市総合医療センター施設整備等貸付事業特別会計△155百

万円、住宅新築資金等貸付事業特別会計△3百万円

（２）長期未払金 - - -

（３）退職手当引当金 6,655 6,849 194 期末用支給額の増加＋74百万円、組合等積立額の減少による引当額の増加＋119百万円

（４）損失補償引当金 - - -

（５）その他 1,244 1,203 -41 PFIの減少△87百万円、リース債務の増加+46百万円

２：流動負債

（１）１年以内償還予定地方債 6,163 7,000 837
（地独）桑名市総合医療センター施設整備等貸付事業特別会計+829百万円、一般会計+9百万

円、住宅新築資金等貸付事業特別会計△1百万円

（２）未払金及び未払費用 1 0 -1

（３）賞与等引当金 650 654 4

（４）預り金 169 172 3

（５）その他 132 141 9 前受金+4百万円、リース債務の増加+3百万円、PFIの増加+2百万円

負債合計 76,911 78,318 1,407

【純資産の部】

純資産

１：固定資産等形成分 140,107 142,469 2,362 固定資産等の変動+2,328百万円、無償所管換等+34百万円

２：余剰分（不足分） -74,174 -75,236 -1,062 本年度差額+1,266百万円、固定資産等の変動△2,328百万円　他

純資産合計 65,933 67,233 1,300

負債及び純資産合計 142,844 145,551 2,707

科目



Ⅰ．令和２年度　一般会計等

２．前年度比較

（２）行政コスト計算書 （単位：百万円）

令和元年度 令和２年度 差引 備考

【経常費用】

１：業務費用

（１）人件費 9,033 10,097 1,064 その他人件費+597百万円、退職手当引当金繰入額+299百万円、職員給与費+165百万円　他

（２）物件費等 13,014 13,438 424 物件費+398百万円、減価償却費+36百万円　他

（３）その他の業務費用 773 737 -36 支払利息△50百万円、その他（過誤納還付金他）△14百万円　他

２：移転費用 20,202 35,469 15,267
補助金等+14,886百万円、社会保障給付△60百万円、他会計への繰出金+226百万円、

その他移転費用+214百万円

経常費用合計 43,022 59,740 16,718

【経常収益】

１：使用料及び手数料 846 730 -116 教育使用料△45百万円、総務使用料△37百万円、土木使用料△14百万円　他

２：その他 701 575 -126 財産収入　他

経常収益合計 1,547 1,305 -242

純経常行政コスト 41,475 58,435 16,960

【臨時損失】

１：資産除売却損 573 497 -76
土地+341百万円、建物△560百万円、工作物+69百万円、建設仮勘定+37百万円、物品+3百万

円、ソフトウェア+34百万円

２：投資損失引当金繰入額 1,556 341 -1,215 (地独)桑名市総合医療センター

３：損失補償引当金繰入額 - - -

４：その他 141 105 -36 災害復旧費△26百万円、その他△11百万円

臨時損失合計 2,270 943 -1,327

臨時利益合計 12 9 -3

純行政コスト 43,733 59,369 15,636

（３）純資産変動計算書 （単位：百万円）

令和元年度 令和２年度 差引 備考

前年度末純資産残高 65,997 65,933 -64

純行政コスト（△） -43,733 -59,369 -15,636

財源 43,656 60,635 16,979

税収等 33,055 33,212 157

地方消費税交付金+558百万円、寄附金+260百万円、地方特例交付金+132百万円、法人事業税

交付金+113百万円、市税+110百万円、その他増加＋67百万円、地方交付税△469百万円、環境

性能割交付金△322百万円、分担金及び負担金△189百万円、その他減少△105百万円

国県等補助金 10,601 27,423 16,822
国庫補助金+16,163百万円、国庫負担金+525百万円、委託金(国)+7百万円、

県負担金+234百万円、県補助金△49百万円、委託金(県)△57百万円

本年度差額 -77 1,266 1,343

固定資産等の変動（内部変動）

資産評価差額 - - -

無償所管換等 16 34 18

その他 -3 0 3

本年度純資産変動額 -64 1,300 1,364

本年度末純資産残高 65,933 67,233 1,300

（４）資金収支計算書 （単位：百万円）

令和元年度 令和２年度 差引 備考

【業務活動収支】

業務支出 39,845 56,275 16,430

人件費+810百万円、物件費+388百万円、支払利息△45百万円、その他業務費用+10百万円、

補助金等+14,886百万円、社会保障給付△60百万円、他会計繰出金+226百万円、その他移転費

用+214百万円

業務収入 44,165 60,913 16,748
税収等収入+150百万円、国県等補助金収入+16,724百万円、使用料及び手数料△112百万円、

その他△13百万円

臨時支出 130 104 -26 災害復旧費△26百万円

臨時収入 - - -

業務活動収支 4,189 4,534 345

【投資活動収支】

投資活動支出 5,873 9,185 3,312 公共施設等整備費+729百万円、基金積立金支出+1,778百万円、貸付金支出+805百万円

投資活動収入 2,934 3,967 1,033
国庫補助金+98百万円、基金取崩収入+933百万円、貸付金回収+16百万円、

資産売却収入+32百万円、その他△46百万円

投資活動収支 -2,939 -5,218 -2,279

【財務活動収支】

財務活動支出 6,475 6,304 -171 地方債償還支出△143百万円、その他の支出△28百万円

財務活動収入 5,652 7,406 1,754 地方債発行収入+1,754百万円

財務活動収支 -823 1,102 1,925

本年度資金収支額 428 418 -10

前年度末資金残高 1,806 2,233 427

本年度末資金残高 2,233 2,651 418

前年度末歳計外現金残高 187 169 -18

本年度歳計外現金増減額 -18 2 20

本年度末歳計外現金残高 169 172 3

本年度末現金預金残高 2,403 2,823 420

科目

科目



Ⅱ．令和２年度　全体会計

１．財務書類４表要約一覧

（１）貸借対照表 （単位：百万円） （３）純資産変動計算書 （単位：百万円）

金額

金額 金額 前年度末純資産残高 84,641

【資産の部】 【負債の部】 純行政コスト（△） -83,414

１：固定資産 １：固定負債 財源 85,160

（１）有形固定資産 （１）地方債 93,148 税収等 45,231

①　事業用資産 75,182 （２）長期未払金 - 国県等補助金 39,929

②　インフラ資産 132,178 （３）退職手当引当金 7,103 本年度差額 1,746

③物品 1,539 （４）損失補償引当金 - 資産評価差額 -

（２）無形固定資産 6,080 （５）その他 54,766 無償所管換等 22

（３）投資その他の資産 その他 0

①　投資及び出資金 687 ２：流動負債 本年度純資産変動額 1,768

②　長期貸付金 13,246 （１）１年以内償還予定地方債 9,833 本年度末純資産残高 86,409

③　基金 8,063 （２）未払金及び未払費用 1,616

④　その他 2,161 （３）賞与等引当金 708

（４）預り金 206

２：流動資産 （５）その他 142

（１）現金預金 7,255

（２）基金 4,801 負債合計 167,523

（３）その他 2,743 【純資産の部】

１：固定資産等形成分 245,326

２：余剰分（不足分） -158,917

純資産 86,409

資産合計 253,932 負債及び純資産合計 253,932 （４）資金収支計算書 （単位：百万円）

金額

（２）行政コスト計算書 （単位：百万円） 【業務活動収支】

金額 構成比率 業務支出 79,704

【経常費用】 業務収入 87,418

１：業務費用 臨時支出 106

（１）人件費 10,711 12.1% 臨時収入 2

（２）物件費等 19,743 22.4% 業務活動収支 7,610

（３）その他の業務費用 1,538 1.7% 【投資活動収支】

２：移転費用 56,280 63.8% 投資活動支出 13,078

経常費用合計 88,271 投資活動収入 5,270

【経常収益】 投資活動収支 -7,808

１：使用料及び手数料 4,990 86.2% 【財務活動収支】

２：その他 800 13.8% 財務活動支出 9,146

経常収益合計 5,790 財務活動収入 9,515

純経常行政コスト 82,481 財務活動収支 369

【臨時損失】 本年度資金収支額 171

１：資産除売却損 497 52.6% 前年度末資金残高 6,912

２：投資損失引当金繰入額 341 36.1% 本年度末資金残高 7,083

３：損失補償引当金繰入額 - -

４：その他 106 11.2% 前年度末歳計外現金残高 169

臨時損失合計 944 本年度歳計外現金増減額 2

臨時利益合計 11 本年度末歳計外現金残高 172

純行政コスト 83,414 本年度末現金預金残高 7,255

科目

借方 貸方 科目

科目 科目

科目



Ⅱ．令和２年度　全体会計

２．前年度比較

（１）貸借対照表 （単位：百万円）

令和元年度 令和２年度 差引 備考

【資産の部】

１：固定資産

（１）有形固定資産

①　事業用資産 74,358 75,182 824 一般会計等＋835百万円、市営駐車場事業特別会計△12百万円

②　インフラ資産 133,240 132,178 -1,062
一般会計等△101百万円、水道事業会計+343百万円、下水道事業会計△1,186百万円、

農業集落排水事業特別会計△118百万円　他

③　物品 1,305 1,539 234 一般会計等+247百万円、償却による減少△13百万円

（２）無形固定資産 6,222 6,080 -142 主に、償却による減少

（３）投資その他の資産

①　投資及び出資金 1,029 687 -342 一般会計等△342百万円

②　長期貸付金 13,437 13,246 -191 一般会計等△191百万円

③　基金 6,955 8,063 1,108
一般会計等+1,313百万円、国民健康保険事業特別会計△260百万円、

介護保険事業特別会計+55百万円　他

④　その他 2,287 2,161 -126 一般会計等△55百万円、国民健康保険事業特別会計△73百万円　他

３：流動資産

（１）現金預金 7,081 7,255 174

（２）基金 5,043 4,801 -242 一般会計等△242百万円

（３）その他 1,871 2,743 872 一般会計等+788百万円、水道事業会計+107百万円、国民健康保険事業特別会計△23百万円　他

資産合計 252,828 253,932 1,104

【負債の部】

１：固定負債

（１）地方債 93,470 93,148 -322
一般会計等+403百万円、水道事業会計+631百万円、下水道事業会計△1,281百万円、

農業集落排水事業特別会計△74百万円

（２）長期未払金 - - -

（３）退職手当引当金 6,902 7,103 201 一般会計等+194百万円　他

（４）損失補償引当金 - - -

（５）その他 55,367 54,766 -601 一般会計等△41百万円、水道事業会計△114百万円、下水道事業会計△445百万円

２：流動負債

（１）１年以内償還予定地方債 9,002 9,833 831 一般会計等+837百万円　他

（２）未払金及び未払費用 2,411 1,616 -795 水道事業会計△320百万円、下水道事業会計△474百万円　他

（３）賞与等引当金 701 708 7

（４）預り金 197 206 9

（５）その他 136 142 6

負債合計 168,187 167,523 -664

【純資産の部】

純資産

１：固定資産等形成分 244,403 245,326 923 固定資産等の変動+902百万円、無償所管換等+22百万円

２：余剰分（不足分） -159,761 -158,917 844 本年度差額+1,746百万円、固定資産等の変動△902百万円

純資産合計 84,641 86,409 1,768

負債及び純資産合計 252,828 253,932 1,104

科目



Ⅱ．令和２年度　全体会計

２．前年度比較

（２）行政コスト計算書 （単位：百万円）

令和元年度 令和２年度 差引 備考

【経常費用】

１：業務費用

（１）人件費 9,596 10,711 1,115 一般会計等+1,064百万円、下水道事業会計+29百万円、介護保険事業特別会計+18百万円　他

（２）物件費等 19,294 19,743 449 一般会計等+424百万円、水道事業会計+83百万円、下水道事業会計△67百万円　他

（３）その他の業務費用 1,699 1,538 -161
一般会計等△36百万円、水道事業会計+66百万円、下水道事業会計△51百万円、介護保険事業特

別会計△122百万円、市営駐車場事業特別会計△26百万円　他

２：移転費用 41,055 56,280 15,225

一般会計等+15,267百万円、下水道事業会計+25百万円、国民健康保険事業特別会計△355百万

円、後期高齢者医療事業特別会計+162百万円、介護保険事業特別会計+368百万円、市営駐車場

事業特別会△16百万円、相殺△229百万円　他

経常費用合計 71,644 88,271 16,627

【経常収益】

１：使用料及び手数料 5,345 4,990 -355 一般会計等△116百万円、水道事業会計△260百万円、下水道事業会計+23百万円　他

２：その他 886 800 -86
一般会計等△126百万円、水道事業会計+21百万円、国民健康保険事業特別会計+17百万円、後期

高齢者医療事業特別会計△17百万円、介護保険事業特別会計+20百万円　他

経常収益合計 6,231 5,790 -441

純経常行政コスト 65,414 82,481 17,067

【臨時損失】

１：資産除売却損 573 497 -76 一般会計等△76百万円

２：投資損失引当金繰入額 1,556 341 -1,215 (地独)桑名市総合医療センター

３：損失補償引当金繰入額 - - -

４：その他 144 106 -38 一般会計等△36百万円　他

臨時損失合計 2,272 944 -1,328

臨時利益合計 13 11 -2

純行政コスト 67,672 83,414 15,742

（３）純資産変動計算書 （単位：百万円）

令和元年度 令和２年度 差引 備考

前年度末純資産残高 84,583 84,641 58

純行政コスト（△） -67,672 -83,414 -15,742

財源 67,708 85,160 17,452

税収等 44,746 45,231 485

一般会計等+157百万円、水道事業会計+259百万円、下水道事業会計△65百万円、国民健康保険

事業特別会計△71百万円、後期高齢者医療事業特別会計+222百万円、介護保険事業特別会計

+207百万円、相殺△229百万円　他

国県等補助金 22,963 39,929 16,966
一般会計等＋16,822百万円、国民健康保険事業特別会計△135百万円、介護保険事業特別会計

+279百万円　他

本年度差額 36 1,746 1,710

固定資産等の変動（内部変動）

資産評価差額 - - -

無償所管換等 25 22 -3

その他 -3 0 3

本年度純資産変動額 58 1,768 1,710

本年度末純資産残高 84,641 86,409 1,768

科目

科目



Ⅱ．令和２年度　全体会計

２．前年度比較

（４）資金収支計算書 （単位：百万円）

令和元年度 令和２年度 差引 備考

【業務活動収支】

業務支出 63,758 79,704 15,946

一般会計等+16,430百万円、水道事業会計+55百万円、下水道事業会計△65百万円、

国民健康保険事業特別会計△349百万円、後期高齢者医療事業特別会計+164百万円、

介護保険事業特別会計+264百万円、市営駐車場事業特別会計△42百万円、相殺△512百万円　他

業務収入 70,500 87,418 16,918

一般会計等+16,748百万円、下水道事業会計+110百万円、国民健康保険事業特別会計△180百万

円、後期高齢者医療事業特別会計+213百万円、介護保険事業特別会計+496百万円、

相殺△463百万円　他

臨時支出 133 106 -27 一般会計等△26百万円　他

臨時収入 2 2 0

業務活動収支 6,611 7,610 999

【投資活動収支】

投資活動支出 7,990 13,078 5,088
一般会計等+3,312百万円、水道事業会計+661百万円、下水道事業会計+963百万円、

介護保険事業特別会計+145百万円　他

投資活動収入 4,167 5,270 1,103
一般会計等+1,033百万円、水道事業会計+136百万円、下水道事業会計+81百万円、国民健康保

険事業特別会計△114百万円、相殺△35百万円　他

投資活動収支 -3,823 -7,808 -3,985

【財務活動収支】

財務活動支出 9,635 9,146 -489 一般会計等△173百万円、下水道事業会計△194百万円、市営駐車場事業特別会計△132百万円　他

財務活動収入 7,650 9,515 1,865 一般会計等+1,754百万円、水道事業会計+154百万円、下水道事業会計△43百万円　他

財務活動収支 -1,985 369 2,354

本年度資金収支額 803 171 -632

前年度末資金残高 6,109 6,912 803

本年度末資金残高 6,912 7,083 171

前年度末歳計外現金残高 187 169 -18

本年度歳計外現金増減額 -18 2 20

本年度末歳計外現金残高 169 172 3

本年度末現金預金残高 7,081 7,255 174

科目



Ⅲ．令和２年度　連結会計

１．財務書類４表要約一覧

（１）貸借対照表 （単位：百万円） （３）純資産変動計算書 （単位：百万円）

金額

金額 金額 前年度末純資産残高 94,206

【資産の部】 【負債の部】 純行政コスト（△） -96,983

１：固定資産 １：固定負債 財源 99,517

（１）有形固定資産 （１）地方債 99,651 税収等 45,291

①　事業用資産 98,965 （２）長期未払金 168 国県等補助金 54,226

②　インフラ資産 132,178 （３）退職手当引当金 8,564 本年度差額 2,533

③　物品 8,424 （４）損失補償引当金 0 資産評価差額 -

（２）無形固定資産 6,279 （５）その他 55,554 無償所管換等 22

（３）投資その他の資産 比例連結割合変更に伴う差額 -144

①　投資及び出資金 186 ２：流動負債 その他 15

②　長期貸付金 20 （１）１年以内償還予定地方債 10,482 本年度純資産変動額 2,426

③　基金 8,674 （２）未払金及び未払費用 2,637 本年度末純資産残高 96,633

④　その他 2,169 （３）賞与等引当金 1,136

（４）預り金 298

３：流動資産 （５）その他 314

（１）現金預金 8,858

（２）基金 6,075 負債合計 178,804

（３）その他 3,609 【純資産の部】

１：固定資産等形成分 262,972

２：余剰分（不足分） -166,340

3：他団体出資等分 0

純資産 96,633 （４）資金収支計算書 （単位：百万円）

資産合計 275,437 負債及び純資産合計 275,437 金額

【業務活動収支】

（２）行政コスト計算書 （単位：百万円） 業務支出 102,800

金額 構成比率 業務収入 112,884

【経常費用】 臨時支出 134

１：業務費用 臨時収入 8

（１）人件費 17,378 15.3% 業務活動収支 9,958

（２）物件費等 27,139 23.8% 【投資活動収支】

（３）その他の業務費用 1,825 1.6% 投資活動支出合計 13,116

２：移転費用 67,506 59.3% 投資活動収入合計 4,769

経常費用合計 113,848 投資活動収支 -8,347

【経常収益】 【財務活動収支】

１：使用料及び手数料 5,276 30.1% 財務活動支出 9,456

２：その他 12,242 69.9% 財務活動収入 8,715

経常収益合計 17,518 財務活動収支 -742

純経常行政コスト 96,330 本年度資金収支額 870

【臨時損失】 前年度末資金残高 7,785

１：資産除売却損 544 80.2% 比例連結割合変更に伴う差額 -6

２：投資損失引当金繰入額 - - 本年度末資金残高 8,649

３：損失補償引当金繰入額 - -

４：その他 134 19.8% 前年度末歳計外現金残高 205

臨時損失合計 678 本年度歳計外現金増減額 3

臨時利益合計 25 本年度末歳計外現金残高 209

純行政コスト 96,983 本年度末現金預金残高 8,858

科目

借方 貸方 科目

科目 科目

科目



Ⅲ．令和２年度　連結会計

２．前年度比較

（１）貸借対照表 （単位：百万円）

令和元年度 令和２年度 差引 備考

【資産の部】

１：固定資産

（１）有形固定資産

①　事業用資産 99,109 98,965 -144
全体会計+823百万円、桑名広域清掃事業組合△345百万円、桑名・員弁広域連合△68百万円、

(地独)桑名市総合医療センター△551百万円　他

②　インフラ資産 133,240 132,178 -1,062 全体会計△1,062百万円

③　物品 8,989 8,424 -565
全体会計+234百万円、桑名広域清掃事業組合△388百万円、(地独)桑名市総合医療センター

△403百万円　他

（２）無形固定資産 6,521 6,279 -242
全体会計△142百万円、三重県市町総合事務組合△11百万円、(地独)桑名市総合医療センター△85

百万円　他

（３）投資その他の資産

①　投資及び出資金 187 186 -1

②　長期貸付金 23 20 -3

③　基金 7,477 8,674 1,197
全体会計+1,108百万円、桑名・員弁広域連合+55百万円、三重県後期高齢者医療広域連合+112百

万円、三重県市町総合事務組合△70百万円　他

④　その他 2,295 2,169 -126 全体会計△126百万円　他

２：流動資産

（１）現金預金 7,990 8,858 868

（２）基金 5,820 6,075 255 全体会計△243百万円、桑名広域清掃事業組合+497百万円　他

（３）その他 3,243 3,609 366 全体会計+872百万円、(地独)桑名市総合医療センター+361百万円、相殺△866百万円　他

資産合計 274,894 275,437 543

【負債の部】

１：固定負債

（１）地方債 100,228 99,651 -577
全体会計△322百万円、桑名広域清掃事業組合△240百万円、(地独)桑名市総合医療センター

△195百万円、相殺+188百万円　他

（２）長期未払金 205 168 -37 (地独)桑名市総合医療センター△32百万円　他

（３）退職手当引当金 8,282 8,564 282
全体会計+200百万円、桑名広域清掃事業組合△28百万円、三重県市町総合事務組合△70百万円、

(地独)桑名市総合医療センター+177百万円　他

（４）損失補償引当金 - 0 -

（５）その他 56,358 55,554 -804 全体会計△600百万円、(地独)桑名市総合医療センター△205百万円　他

２：流動負債

（１）１年以内償還予定地方債 10,450 10,482 32 全体会計+831百万円、(地独)桑名市総合医療センター+66百万円、相殺△866百万円　他

（２）未払金及び未払費用 3,448 2,637 -811 全体会計△795百万円、(地独)桑名市総合医療センター△13百万円　他

（３）賞与等引当金 1,122 1,136 14

（４）預り金 283 298 15

（５）その他 311 314 3

負債合計 180,687 178,804 -1,883

【純資産の部】

純資産 0

１：固定資産等形成分 263,665 262,972 -693
固定資産等の変動△464百万円、無償所管換等+22百万円、  比例連結割合変更に伴う差額

△249百万円　他

２：余剰分（不足分） -169,458 -166,340 3,118
本年度差額+2,533百万円、固定資産等の変動+464百万円、比例連結割合変更に伴う差額+104百

万円、その他+16百万円

３：他団体出資等分 - 0 -

純資産合計 94,206 96,633 2,427

負債及び純資産合計 274,894 275,437 543

科目



Ⅲ．令和２年度　連結会計

２．前年度比較

（２）行政コスト計算書 （単位：百万円）

令和元年度 令和２年度 差引 備考

【経常費用】

１：業務費用

（１）人件費 16,088 17,378 1,290
全体会計+1,115百万円、桑名広域清掃事業組合△55百万円、

(地独)桑名市総合医療センター+227百万円　他

（２）物件費等 27,295 27,139 -156 全体会計+449百万円、桑名広域清掃事業組合△516百万円、桑名・員弁広域連合△99百万円　他

（３）その他の業務費用 2,054 1,825 -229 全体会計△161百万円、三重県後期高齢者医療広域連合△61百万円　他

２：移転費用 52,239 67,506 15,267
全体会計+15,224百万円、三重県後期高齢者医療広域連合△491百万円、

(地独)桑名市総合医療センター+55百万円、相殺+491百万円

経常費用合計 97,676 113,848 16,172

【経常収益】 0

１：使用料及び手数料 5,638 5,276 -362 全体会計△354百万円　他

２：その他 12,184 12,242 58
全体会計△86百万円、桑名広域清掃事業組合+96百万円、

(地独)桑名市総合医療センター+54百万円　他

経常収益合計 17,822 17,518 -304

純経常行政コスト 79,854 96,330 16,476

【臨時損失】 0

１：資産除売却損 928 544 -384 全体会計△76百万円、(地独)桑名市総合医療センター△286百万円、㈱まちづくり桑名△22百万円

２：投資損失引当金繰入額 - - -

３：損失補償引当金繰入額 - - -

４：その他 150 134 -16

臨時損失合計 1,078 678 -400

臨時利益合計 15 25 10

純行政コスト 80,917 96,983 16,066

（３）純資産変動計算書 （単位：百万円）

令和元年度 令和２年度 差引 備考

前年度末純資産残高 92,696 94,206 1,510

純行政コスト（△） -80,917 -96,983 -16,066

財源 82,296 99,517 17,221

税収等 44,818 45,291 473

全体会計+485百万円、桑名広域清掃事業組合△858百万円、桑名・員弁広域連合△66百万円、

三重県後期高齢者医療広域連合+138百万円、三重県市町総合事務組合△28百万円、

(地独)桑名市総合医療センター+259百万円、相殺+542百万円

国県等補助金 37,477 54,226 16,749
全体会計+16,966百万円、桑名広域清掃事業組合△1,158百万円、三重県後期高齢者医療広域連合

+31百万円、(地独)桑名市総合医療センター+920百万円、相殺△10百万円　他

本年度差額 1,378 2,533 1,155

固定資産等の変動（内部変動）

資産評価差額 - - -

無償所管換等 25 22 -3

比例連結割合変更に伴う差額 93 -144 -237
桑名広域清掃事業組合△183百万円、桑名・員弁広域連合△29百万円、三重県後期高齢者医療広域

連合△21百万円　他

その他 14 15 1

本年度純資産変動額 1,511 2,426 915

本年度末純資産残高 94,206 96,633 2,427

科目

科目



Ⅲ．令和２年度　連結会計

２．前年度比較

（４）資金収支計算書 （単位：百万円）

令和元年度 令和２年度 差引 備考

【業務活動収支】

業務支出 87,148 102,800 15,652

全体会計+15,947百万円、桑名広域清掃事業組合△636百万円、三重県後期高齢者医療広域連合

△548百万円、(地独)桑名市総合医療センター+238百万円、(一財)桑名市文化・スポーツ振興公社

△56百万円、相殺+730百万円　他

業務収入 95,077 112,884 17,807

全体会計+16,918百万円、桑名広域清掃事業組合△771百万円、桑名・員弁広域連合△66百万円、

三重県後期高齢者医療広域連合+166百万円、三重県市町総合事務組合△28百万円、(地独)桑名市総

合医療センター+1,049百万円、相殺+536百万円　他

臨時支出 137 134 -3

臨時収入 2 8 6

業務活動収支 7,794 9,958 2,164

【投資活動収支】

投資活動支出 13,492 13,116 -376
全体会計+5,088百万円、桑名広域清掃事業組合△4,794百万円、三重県市町総合事務組合

△29百万円、(地独)桑名市総合医療センター+219百万円、相殺△850百万円　他

投資活動収入 5,109 4,769 -340

全体会計+1,103百万円、桑名広域清掃事業組合△1,267百万円、桑名・員弁広域連合+11百万円、

三重県後期高齢者医療広域連合△84百万円、(地独)桑名市総合医療センター△242百万円、

㈱まちづくり桑名△37百万円、相殺+176百万円

投資活動収支 -8,383 -8,347 36

【財務活動収支】

財務活動支出 10,007 9,456 -551

全体会計△489百万円、桑名・員弁広域連合△36百万円、(地独)桑名市総合医療センター

+68百万円、(一財)桑名市文化・スポーツ振興公社△46百万円、㈱まちづくり桑名△32百万円、

相殺△17百万円　他

財務活動収入 10,947 8,715 -2,232
全体会計+1,865百万円、桑名広域清掃事業組合△3,298百万円、(地独)桑名市総合医療センター

+50百万円、相殺△850百万円　他

財務活動収支 941 -742 -1,683

本年度資金収支額 352 870 518

前年度末資金残高 7,415 7,785 370

比例連結割合変更に伴う差額 19 -6 -25

本年度末資金残高 7,785 8,649 864

前年度末歳計外現金残高 220 205 -15

本年度歳計外現金増減額 -14 3 17

本年度末歳計外現金残高 205 209 4

本年度末現金預金残高 7,990 8,858 868

科目


